

Autorità d'Ambito Torinese A.T.O. 3

Via Lagrange, 35 - 10123 TORINO

Codice Fiscale 08581830018

Bilancio al 31 dicembre 2017

SITUAZIONE PATRIMONIALE**ATTIVO**

Esercizio

2017

Esercizio

2016

A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI

I -Parte già richiamata

II-Parte non richiamata

Tot. CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI (A)	0	0
--	----------	----------

B) IMMOBILIZZAZIONI**I-IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

3) Diritti di brevetto industriale e diritti

di utilizzazione delle opere dell'ingegno

759

504

4) Concessioni, licenze, marchi e simili

513

0

Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.272	504
--	--------------	------------

II-IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2) Impianti e macchinario

15.811

0

3) Attrezzature industriali e commerciali

935

734

4) Altri beni

12.276

16.933

Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	29.022	17.667
--	---------------	---------------

III-IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Totale IMMOBILIZZAZIONI (B)	30.294	18.171
------------------------------------	---------------	---------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I-RIMANENZE****II-CREDITI**

1) Crediti verso clienti

a) esigibili entro eserc. success.

747.752

755.084

Totale crediti verso clienti	747.752	755.084
-------------------------------------	----------------	----------------

5quater) Crediti verso altri

a) esigibili entro eserc. success.

1.129

1.066

Totale CREDITI	748.881	756.150
-----------------------	----------------	----------------

III-ATTIVITA' FINANZIARIE**IV-DISPONIBILITA' LIQUIDE**

1) Depositi bancari e postali

5.220.708

4.791.555

3) Danaro e valori in cassa

300

311

Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE	5.221.008	4.791.866
--------------------------------------	------------------	------------------

Totale ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.969.889	5.548.016
-------------------------------------	------------------	------------------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

2) Ratei e risconti attivi diversi	224	9.884
------------------------------------	-----	-------

Totale RATEI E RISCONTI ATTIVI	(D)	224	9.884
TOTALE ATTIVO	(A+B+C+D)	6.000.407	5.576.071

P A S S I V O

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione	1.195.748	1.195.748
------------------------	-----------	-----------

II - Riserva da sovrapprezzo azioni		
-------------------------------------	--	--

III - Riserve di rivalutazione		
--------------------------------	--	--

IV - Riserva legale		
---------------------	--	--

V - Riserve statutarie		
------------------------	--	--

VI - Riserva per az. proprie in portaf.		
---	--	--

VII - Altre riserve		
---------------------	--	--

1) Riserva per arrotondamento all'unità di Euro	2	1
---	---	---

Totale Altre riserve	2	1
-----------------------------	----------	----------

VIII- UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO

IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	550.464	452.706
-------------------------------------	---------	---------

Totale PATRIMONIO NETTO	(A)	1.746.214	1.648.455
--------------------------------	------------	------------------	------------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) Fondo iniziative sul territorio	155.653	266.001
------------------------------------	---------	---------

2) Fondo per la coop. internazionale	94.187	101.187
--------------------------------------	--------	---------

3) Fondo interventi programma investimenti	3.507.578	3.059.400
--	-----------	-----------

4) Fondo rischi	15.000	15.000
-----------------	--------	--------

Totale FONDI PER RISCHI ED ONERI	(B)	3.772.418	3.441.588
---	------------	------------------	------------------

C) TRATTAM. FINE RAPP. LAVORO SUBORD. (C)

D) DEBITI

4) Debiti verso banche

a) esigibili entro eserc. success.	0	500
------------------------------------	---	-----

7) Debiti verso fornitori

a) esigibili entro eserc. success.	36.348	41.714
------------------------------------	--------	--------

12) Debiti tributari

a) esigibili entro eserc. success.	23.818	24.023
------------------------------------	--------	--------

13) V/Istituti previdenziali

a) esigibili entro eserc. success.	24.501	25.915
------------------------------------	--------	--------

14) Altri debiti

a) esigibili entro eserc. success.	397.108	393.876
------------------------------------	---------	---------

Totale DEBITI	(D)	481.775	486.028
----------------------	------------	----------------	----------------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

TOTALE PASSIVO	6.000.407	5.576.071
-----------------------	------------------	------------------

C O N T O E C O N O M I C O

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle prestazioni	1.496.632	1.504.650
-----------------------------	-----------	-----------

5) Altri ricavi e proventi (attiv. ordin.)	29.421,00	14.402,00
--	-----------	-----------

Totale VALORE DELLA PRODUZIONE	(A)	1.526.053	1.519.052
---------------------------------------	------------	------------------	------------------

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
6a) Beni di consumo diversi per funzionamento	4.465	4.485
6b) Spese per progetto comunicazione	0	0
6c) Spese per rappresentanza	31	0
Totale Costi per acquisti di beni diversi	4.496	4.485
7) Per servizi		
7a) Servizi diversi esterni	37.471	108.510
7b) Servizi diversi di funzionamento	24.321	46.639
7c) Assicurazioni	15.017	11.885
7d) Servizi diversi - Convenzione provincia Torino	60.000	60.000
7e) Servizi per progetto comunicazione	0	0
Totale Costi per Servizi	136.809	227.034
8) Per godimento di beni di terzi		
8a) Locazione sede	86.337	86.014
8b) Altre locazioni	2.025	2.025
Totale Costi per godimento beni di terzi	88.362	88.039
9) Per il personale		
9a) Compensi al personale	469.421	468.090
9b) Oneri sociali	125.767	127.942
9c) Salario accessorio	39.740	39.938
9d) Personale in comando	0	0
9e) Altri costi del personale	13.042	17.784
Totale Costi per il personale	647.970	653.754
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortam. immobilizzaz. immateriali	1.140	898
b) ammortam. immobilizzaz. materiali	11.924	7.805
Totale ammortamenti ordinari	13.064	8.703
12) Accantonamenti per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione		
14a) Quote associative	42.037	41.977
14b) Altri oneri di gestione	4.143	4.313
Totale Oneri diversi di gestione	46.180	46.290
Totale COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	936.881	1.028.305
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZ. (A-B)	589.172	490.747

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizz.	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizz.	0	0
c) da titoli iscritti all'attivo circol.	0	0
d) proventi diversi dai precedenti	38	39
Totale PROVENTI FINANZIARI	38	39
17) Interessi passivi e oneri finanziari		

a) per rapporti con istituti di credito	407	20
Totale ONERI FINANZIARI	407	20
DIFF. TRA PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-369	19

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi straordinari

21) Oneri straordinari

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (E)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E)	588.803	490.766
22) IRAP di competenza	-38.339	-38.060
23) Risultato dell'esercizio	550.464	452.706

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili

L'Organo amministrativo

1

Autorella
0001217
13/09/2018
0004

VERBALE N. 18 DEL REVISORE UNICO

L'anno duemiladiciotto, il giorno 10 del mese di aprile alle ore 9,00 circa presso gli uffici dell'Autorità d'Ambito Torinese A.T.O. 3, in Torino, Via Lagrange n. 35, il sottoscritto Dott. Davide Di Russo, Revisore Unico, procede all'esame delle scritture contabili e del bilancio chiuso al 31.12.2017, oggetto di analisi anche nei giorni precedenti, dell'Autorità d'Ambito Torinese A.T.O. 3 (Consorzio Azienda ai sensi dell'articolo 31, comma 8, D.Lgs. 267/2000) e alla stesura della relazione da presentare ai consorziati in sede assembleare.

Prende parte alla riunione il Dott. Paolo Fontana, Responsabile del Servizio di Amministrazione dell'A.T.O. 3.

Dopo accurato esame delle poste di bilancio e dei relativi allegati, iniziato nei giorni precedenti, il Revisore Unico procede alla stesura della relazione che viene appresso integralmente scritta.

"Signori Consorziati,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, che Vi viene presentato per l'approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota integrativa.

Il bilancio è stato redatto secondo i principi di prudenza e competenza temporale ed economica. Inoltre, i criteri di valutazione utilizzati nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Dal bilancio che l'Organo di amministrazione sottopone alla Vostra approvazione, lo Stato Patrimoniale presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Attività	€.	6.000.407
Passività	€.	4.254.193
Patrimonio netto	€.	1.195.750
Utile d'esercizio	€	550.464

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione	€.	1.526.053
Costi della produzione	€.	(936.881)
Differenza	€.	589.172
Proventi ed oneri finanziari	€.	(369)
Imposte sul reddito	€.	(38.339)

Utile d'esercizio

€.

550.464

Le poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono state controllate e risultano corrispondenti alle risultanze dei libri e delle scritture contabili.

L'utile d'esercizio è dovuto principalmente all'eccedenza tra il canone di funzionamento stimato sulla base della dotazione organica e delle spese di funzionamento dell'Ente a regime e le spese effettivamente sostenute.

Si è proceduto quindi all'esame del bilancio, nelle sue componenti patrimoniali ed economiche, e posso attestare che le varie poste corrispondono alle risultanze dei libri e delle scritture contabili regolarmente tenuti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

In merito ai criteri di valutazione seguiti per la redazione del bilancio, si osserva quanto segue:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ridotte dei fondi di ammortamento ordinari.

Fra le immobilizzazioni immateriali figurano i costi per il *software* e quelli per l'acquisto di n. 3 licenze.

Le suddette immobilizzazioni sono iscritte al netto del relativo fondo di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo dei costi accessori ridotte dei fondi di ammortamento ordinari.

Le spese di manutenzione sono state spese direttamente nell'anno in quanto non hanno carattere incrementativo del valore delle immobilizzazioni.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non risultano iscritti in bilancio ratei e risconti attivi o passivi.

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni sono stati calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata e intensità del loro utilizzo.

GIUDIZIO

Il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

Visti:

- la Convenzione istitutiva dell'Autorità d'Ambito Torinese A.T.O. 3 per l'organizzazione del servizio idrico integrato;
 - il Regolamento di funzionamento dell'Autorità d'Ambito Torinese A.T.O. 3, approvato con deliberazione n. 117/2003 e modificato con successive deliberazioni;
 - i pareri di regolarità contabile e tecnica rilasciati rispettivamente dal Responsabile dei Servizi Finanziari e dal Direttore Generale dell'Autorità d'Ambito, in data 27/03/2018;
- il Revisore Unico conclude la sua relazione esprimendo parere favorevole per l'approvazione del bilancio al 31.12.2017.

La riunione ha termine alle ore 11,00.

IL REVISORE UNICO

Dott. Davide Di Russo

